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Úvod

,,Život je možný pouze ve vztahu.“

Piaget

Bazální stimulace je komunikační, interakční a vývoj podporující stimulační

koncept, který se orientuje na všechny oblasti lidských potřeb. Bazálně stimulující

ošetřovatelská péče se přizpůsobuje věku a stavu klienta. Dává šanci klientům, kteří

mají změny v oblasti vnímání, pohybu a komunikace, navázat spojení se svým okolím a

tím podporuje jejich rozvoj. Klienti, kteří mají tyto změny, často trpí nedostatečným

přísunem podnětů ze svého okolí. Bazální stimulace se snaží podněty klientovi

zprostředkovat stimulací smyslových orgánů. Rovněž mu umožňuje rozhodnout se, zda

nabízené podněty příjme, či ne. Nedílnou součástí ošetřovatelské péče s prvky bazální

stimulace je zapojení rodiny do péče o klienta.

Autorem konceptu je prof. dr. Andreas Fröhlich, speciální pedagog, který

koncept od roku 1970 používal při práci s retardovanými dětmi. Do ošetřovatelské péče

v 80. letech 20. století přenesla koncept prof. Christel Bienstein, původně zdravotní

sestra. Bazální stimulace patří v současné době v zemích Evropské unie

k nejpopulárnějším ošetřovatelským konceptům.

Poprvé jsem se dočetla o bazální stimulaci ještě na střední škole. Byla jsem

nadšená z výsledků, kterých sestry dosáhly aplikací prvků bazální stimulace do péče.

Od té doby se snažím dozvědět se více o tomto tématu. V bazální stimulaci vidím cestu,

jak zkvalitnit mnou poskytovanou ošetřovatelskou péči. Bazální stimulace mě oslovila

svým individuálním přístupem ke klientům a také svými terapeutickými účinky. Je to

koncept, který dává slovu pečovat ten správný význam.

1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelská péče

,,Ošetřovatelská péče je chápána jako odborná činnost zaměřená na zachování,

upevňování a obnovu zdraví jednotlivců i skupin. Vykonávají jí sestry, a to samostatně,

na základě indikace lékaře, a ve spolupráci s lékařem (Farkašová, 2006)“.

1.2 Ošetřovatelský proces

,,Ošetřovatelský proces je metodický rámec pro plánování a poskytování

ošetřovatelské péče. Jedná se o cyklický proces, jehož jednotlivé fáze se vzájemně

prolínají a opakují. Smysl pro stanovení a vypracování ošetřovatelského procesu

spočívá v zabezpečení odborného a kvalitního plánování postupu při uspokojování

potřeb nemocných. Zabezpečuje soustavnou péči a dovolí klientům podílet se na péči

(Šamánková, 2006)“.

Ošetřovatelský proces se skládá z pěti fází. V první fázi posuzování se sbírá

sesterská anamnéza. Dalším krokem je stanovení ošetřovatelských diagnóz.

Ošetřovatelskou diagnózou se rozumí identifikace potřeb nemocného. Třetí fází

ošetřovatelského procesu je plánování ošetřovatelské péče. Zde se stanovují krátkodobé

a dlouhodobé cíle ošetřovatelské péče a naplánují se způsoby metod a cest k naplnění

těchto cílů. Čtvrtá fáze realizace je zaměřena na naplnění stanovených cílů. Pátou a

poslední fází procesu je vyhodnocení. Fáze vyhodnocení znamená zhodnocení efektu

poskytnuté péče a posouzení kvality dosaženého výsledku v porovnání se stanovenými

normami (19).

1.3 Potřeby člověka

Potřeba je projevem nějakého nedostatku (20). ,,Naplnění potřeb směřuje

k vyrovnání a obnovení změněné rovnováhy. Množství a intenzita potřeb člověka závisí

na pohlaví a věku, na jeho kulturní a společenské úrovni, na prostředí, ve kterém

vyrůstal, na jeho inteligenci, zdravotním stavu a životních zkušenostech (Šamánková,

2006)“.

,,Charakteristickým rysem moderního ošetřovatelství je systematické hodnocení

a plánovité uspokojování potřeb zdravého i nemocného člověka. Uspokojování potřeb

člověka se realizuje prostřednictvím ošetřovatelského procesu (Trachtová, 2005)“.

1.4 Současné pojetí ošetřovatelské péče.

Znakem moderního ošetřovatelství je individualizovaná péče založená na

vyhledávání a plánovitém uspokojování ošetřovatelských potřeb nemocného člověka.

Na klienty by mělo být nahlíženo nezávisle na jejich postižení a aktuálním tělesném,

mentálním nebo duševním stavu jako na osobnosti. Nezastupitelný význam má práce

s biografií klienta a integrace příbuzných do péče. Aby byla takto pojatá péče zajištěna,

integruje současné ošetřovatelství do péče dle stavu a momentálního situace klienta

různé koncepty, s cílem poskytnout péči stimulační. Každá ošetřovatelská intervence je

totiž spjata alespoň s minimální stimulací některého z klientových smyslů a každý

člověk má nárok na to, aby mu byly poskytovány minimálně takové stimuly, jakých se

mu dostávalo v době před onemocněním či úrazem (3, 20).

Denně lze u většiny ošetřovatelských činností, spojených se základní

ošetřovatelskou péčí, užít konceptu bazální stimulace a kinestetiky1. Dalším rozšířeným

konceptem, ať již u nás nebo v zahraničí, je Bobath. V následujících kapitolách se budu

zabývat konceptem bazální stimulace a zmíněn bude i Bobath koncept (3) (příloha č. 2).

1.5 Koncept bazální stimulace

,,Bazální stimulace (BS) je pedagogicko-ošetřovatelský koncept, který vychází

z poznatků pedagogiky, vývojové psychologie, anatomie, fyziologie a ošetřovatelství.

(Friedlová, 2008)“.

Základními prvky konceptu bazální stimulace jsou pohyb, komunikace a

vnímání. Koncept umožňuje klientům se změnami v oblasti vnímání, hybnosti a

komunikace integraci do současného života s maximálním využitím jejich dřívějších

životních návyků a zkušeností, respektuje zachované schopnosti a navíc akceptuje jejich

1 Koncept, který rozvíjí pohybové a manipulační kompetence ošetřujícího personálu s cílem redukovat
riziko poškození ošetřujícího personálu a klientů

budoucí životní potřeby. Koncept je orientován na pochopení těchto potřeb a

porozumění stylu klientovy komunikace. Bazální stimulace využívá vlastních technik a

tréninkových programů, kterými dosahuje stimulace somatické, taktilně-haptické,

vestibulární, vibrační, orální, optické, olfaktorické a auditivní. Jedná se o vysoce

kvalifikovaný pokus přizpůsobit ošetřovatelskou péči životní situaci postiženého (8,

11).

1.6 Koncept bazální stimulace v ošetřovatelské péči

Při bazálně stimulující ošetřovatelské péči se řídíme hlavní myšlenkou konceptu

a to holistickým přístupem k jedinci. Ošetřovatelská péče dle tohoto konceptu pohlíží na

klienta jako na rovnocennou bytost se svými bio-psycho-sociálními potřebami. Péče je

vždy individuálně strukturovaná a plně se přizpůsobuje klientovi. Úkolem takové

ošetřovatelské péče je pochopit potřeby klienta, porozumět jeho stylu komunikace a na

základě toho mu poskytnout prostor pro orientaci, jistotu a další rozvoj jeho osobnosti.

Aplikace prvků bazální stimulace do ošetřovatelská péče jí dává nové rozměry (8, 9).

,,Nejčastějším slovem, které se v ošetřovatelské mluvě, ale také v dokumentaci

užívá, je slovo ošetřovatelská intervence. Při práci s konceptem bazální stimulace

nahrazujeme toto slovo výrazem ošetřovatelská nabídka. Vyjadřuje snahu rozpoznat

klientovy potřeby a adekvátně na ně reagovat. Pokud klientova reakce signalizuje

nesprávnou volbu ošetřovatelské nabídky, musíme mu nabídnout jinou formu péče

(Friedlová, 2006)“.

V péči s aplikací prvků konceptu bazální stimulace se nepracuje s deficity, ale se

zachovalými schopnostmi, které se dále rozvíjí a podporují. Rovněž se v této péči výraz

poruchy vnímání, či poruchy hybnosti nebo komunikace nahrazuje pojmem změny

v oblasti vnímání, hybnosti a komunikace. Na každou změnu je třeba se přizpůsobit a

tak je tomu i v péči s prvky bazální stimulace (2).

Předpokladem pro osobitou péči a integraci prvků konceptu do péče o klienty je

znalost jejich životních návyků, zvyků a prožitků. Tyto znalosti získáme z důkladné

biografické anamnézy klienta. Dalším důležitým faktorem je integrace nejbližšího


[…]

⁭umístění osobních fotografií do zorného pole klienta
⁭umístění hodin do zorného pole klienta
⁭odlišení zdí od stropu celobarevnou zdí
⁭žádné
⁭jiné…………………………

9. Jaké prvky z auditivní (sluchové) stimulace uplatňujete v ošetřovatelské péči?
⁭pouštění klientům jejich oblíbené pořady v televizi
⁭pouštění klientům jejich oblíbenou hudbu nebo rozhlasovou stanici
⁭používání analogových karet
⁭hra na hudební nástroj
⁭zpěv
⁭žádné
⁭jiné………………………..

10. Jaké prvky z orální stimulace uplatňujete v ošetřovatelské péči?
⁭chuťové mulové váčky
⁭molitanové štětičky s chuťovým vjem
molitanové štětičky s oblíbeným chuťovým vjemem
⁭žádné
⁭jiné………………………

11. Jaké prvky z olfaktorické (čichové) stimulace uplatňujete v ošetřovatelské péči?
⁭stimulace vonnými svíčkami
⁭stimulace vůní oblíbených jídel
⁭stimulace vůní z pracovního prostředí
⁭stimulace vůní osobních potřeb
⁭žádné
⁭jiné…………………………

12. Jaké prvky z taktilně-haptické (hmatové) stimulace uplatňujete v ošetřovatelské
péči?
⁭stimulace předměty užívané k výkonu povolání
⁭stimulace předměty spojené s hobby
⁭stimulace oblíbenými předměty, talismany
stimulace osobními předměty
⁭žádné
⁭jiné…………………………

13. Jaké stimulace aplikujete do ošetřovatelské péče nejčastěji?
⁭somatická stimulace
⁭vestibulární stimulace
⁭vibrační stimulace
⁭optická stimulace
⁭auditivní stimulace
⁭orální stimulace
⁭olfaktorická stimulace
⁭taktilně-haptická stimulace
⁭žádné

Pokud nepoužíváte žádné z uvedených stimulací přejděte na otázku č. 15.

14. Jaké prvky z uvedených stimulací užíváte nejčastěji?

na 1. místě …………………………………………………...

na 2. místě…………………………………………………...

na 3. místě……………………………………………………

na 4. místě……………………………………………………

na 5. místě……………………………………………………

15. S jakými výsledky jste se setkali při aplikaci uvedených prvků bazální stimulace do
ošetřovatelské péče?
⁭zlepšení stavu vnímání klienta
⁭zlepšení pohybu klienta
⁭zlepšení komunikace klienta
⁭zhoršení stavu vnímání klienta
⁭zhoršení pohybu klienta
⁭zhoršení komunikace
nedovedu posoudit
⁭žádné

Pokud nepoužíváte žádný z uvedených prvků přejděte na otázku č. 17.

16. Popište vlastními slovy výsledky prvků, které používáte nejčastěji.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

............................................................................................................................................

17. Uveďte důvod, proč neuplatňujete prvky bazální stimulace v ošetřovatelské péči.
⁭neznalost
⁭nedostatek času
⁭nepřijetí ze strany kolegů
⁭nevhodné podmínky(př.-nedostatek místa, nedostatek pomůcek,..)
⁭jiné…………………..

Příloha č. 18
Etická pravidla zdravotní péče
Sestra je povinna převzít profesionální odpovědnost za péči o zdraví, prevenci nemocí a za zlepšování
zdravotního stavu nemocných právě tak, jako za tišení bolesti.

Potřeba zdravotní péče je všeobecná. Se zdravotní a ošetřovatelskou péčí jsou nerozlučně spjaty: respekt k lidskému
životu, důstojnost a lidská práva. Zdravotní péči je třeba poskytovat bez ohledu na národnost, rasu, víru, barvu kůže,

věk, pohlaví, politické přesvědčení a sociální postavení.

Zdravotní sestra poskytuje péči jednotlivci, rodině a společnosti a spolupracuje v tom i s reprezentanty jiných oborů.

Zdravotní sestra a spoluobčan

Zdravotní sestra má v první řadě zodpovědnost za občany, kteří potřebují zdravotní péči. Při poskytování péče
respektuje zdravotní sestra víru jednotlivce, jeho životní hodnoty a obyčeje a snaží se vytvořit podmínky respektující

individualitu.

Zdravotní sestra chrání informace o osobních poměrech pacienta, považuje je za důvěrné a svědomitě hodnotí,
v jakém rozsahu a komu může tyto důvěrné informace předat.

Zdravotní sestra a péče v praxi

Zdravotní sestra je osobně odpovědná za kvalitu poskytované péče a za obnovování svých odborných znalostí cestou
neustálého vzdělávání.

Zdravotní sestra se snaží udržovat pečovatelský standart na co nejvyšší úrovni, a to v každé situaci.

Zdravotní sestra hodnotí jak svou kvalifikaci, tak i kvalifikaci jiných osob, když přejímá zodpovědnost za jistý úkol a
když jej předává jiným osobám.

Zdravotní sestra ve funkci jedná tak, aby její chování přispělo k dobré pověsti povolání.

Zdravotní sestra a společnost

Zdravotní sestra, podobně jako ostatní občané, podporuje požadavky obyvatelstva na zdravotní a sociální zabezpečení
a je v této věci iniciativní.

Zdravotní sestra a spoluzaměstnanci

Zdravotní sestra je zodpovědná za realizaci spolupráce s ostatními zdravotníky všech profesních kategorií.

Zdravotní sestra podle nutnosti zasahuje tak, aby ochránila jednotlivce, jestliže péče o něj je ohrožena nevhodným
chováním jiného zdravotníka nebo občana.

Zdravotní sestra a povolání

Zdravotní sestra je odpovědná za realizaci vysokého standardu zdravotní a ošetřovatelské péče a za odborné
vzdělávání.

Zdroj: Nemocnice Dačice