POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Zuzana Jilečková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra, prezenční**
Oponent bakalářské práce: **PhDr. Hana Sloupová Bürgerová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Uplatnění prvků bazální stimulace v ošetrovatelské péči**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: skvělá práce

Další hodnocení:

Studentka výborně zpracovala jak teoretickou, tak praktickou část bakalářské práce. Oceňuji objemný výzkumný soubor v rámci dané problematiky. Při vyhodnocování výsledků bylo pěkně pracováno s daty, kdy byly vyhledávány souvislosti a vztahy mezi jednotlivými položkami (např. graf 10.1a 10.2, str. 38). Pozitivně hodnotím též kapitulu diskuse, kde mne zaujaly především vlastní názory studentky, z nichž je patrné, že se autorka 100% orientuje v tématu. Co je však více než chvályhodné a mělo by být vyzdviženo je přínos práce v praxi. Ten je nejenom vědecký, ale především lidský, čehož si nesmírně vážím. Studentka věnovala jeden měsíc aplikaci konceptu BS do praxe, přičemž měla velmi pěkné úspěchy u klienta. Vytrvala i přes překážky provozního života na oddělení a své znalosti a dovednosti předala pro další využití blízkým nemocného. Studentka může být příkladem nejen pro ostatní studenty, ale přirozeně i sestřám na daném oddělení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 19.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce..........